Drama : Dita, Drita dhe Dituria

Drita : Çudi , moj dritë , si nuk më ke falenderuar      kurrë! 

Drita: Përse?
Dita: Si, moj, përse?!...Harron se pa mua ti nuk do të ishe në këtë botë?

Drita:Ani-do të më thuash që ne lindim së bashku? 

Dita: Po, pra! Prandaj të quajnë edhe drita e ditës.

Drita:Më quajnë edhe drita e diellit-edhe drita e hënës, edhe Drita e yjeve, edhe drita elektrike, edhe drita e qiriut…sepse edhe ata kanë dritë.

Dituria: Mos harro edhe driten time…

Dita dhe Drita: Kush je ti?

Libri: Unë jam libri

Dita, Drita: Libri?!- Pa na thuaj si e quajnë dritën tënde dhe ku ndodhet ajo?

Libri: Dritën time e quajnë dituri- ajo ndodhet në të   gjitha faqet e librave.

Të gjithë :Të mësosh nuk është kurrë vonë. 
